CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________
Presidente

MOÇÃO Nº /2025

Apresentamos à deliberação e consideração ao Augusto Plenário, a presente
MOÇÃO DE APLAUSOS  em reconhecimento à realização da  50ª edição da Noite EP,
evento de grande relevância cultural e social para a cidade de Franca e região.

Idealizada em meados da década de 1960 pela colunista social Sônia Menezes
Pizzo, carinhosamente conhecida como  Patrícia, a Noite EP consolidou-se ao longo dos
anos  como  um  dos  mais  tradicionais  e  prestigiados  encontros  sociais,  reunindo
personalidades,  empresários  e  a  sociedade francana.  Patrícia,  que dedicou mais  de  60
anos à comunicação, construiu uma trajetória admirável como colunista social em jornais,
rádios e programas de televisão, tornando-se referência de elegância, dedicação e amor à
cidade de Franca.

A Noite EP nasceu com o propósito de homenagear empresários e destacar os
elegantes  da  cidade,  mas cresceu em importância  e  se  transformou em um evento  de
celebração  da  cultura,  com  homenagens,  boa  gastronomia,  bebidas  e  apresentações
musicais  que  marcam a  memória  da  sociedade  francana.  Assim,  esta  Casa  Legislativa
rende aplausos à Noite EP, e a Camila Pizzo, que mantém viva esta tradição, celebrando
com gratidão a contribuição cultural e social deste evento para a cidade de Franca.

Franca, 18 de agosto de 2025.

_____________________________
Andrea Silva

VEREADORA